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народа. Чтобы достичь этой мечты и исполнить наказ поэта, нам не нужно жалеть своих сил. Поучительные 
наставления Абая поведут новый Казахстан  к новым высотам в XXI веке‖ [7]. 
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Аңдатпа 
Мақалада Сыр сҥлейі Қарасақал Ерімбет Кҿлдейбекҧлының толғау-термелеріндегі ғибраттық ойлары 

талданады. Ақынның ҿзіндік ерекшеліктері сарапталады. Рухани қҧндылыққа бай Ерімбет ақынның толғау-

термелеріндегі тілімге бай, ғибарт алатын ҿсиеттік мҽні бар поэзиясы желісінде талқыланады. Ҿсиеттік 
нақылдары халық санасын ҽсерге бҿлейтіні дҽлелденеді. Ерімбет ҿлеңдерінің ҧлттық руханиятқа қосқан ҥлесі 
айқындалады.  

Қ.Ерімбет тілінің қҧдіреттілігі, даралығы, ой тереңдігі ерекшеленеді. Қысқа қайырып, тҥйін жасаған 
нақылдары арқылы ҧрпаққа ҿсиетті ғибрат айтқанына тоқталдық.  

Ел тілегі – халық мҥддесі, ҧрпақ ҥшін айтылған тҽрбиелік тағылымдары сараланды.  
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Abstract 

The article analyzes the instructive thoughts in the poems of the storyteller of the land of Cheese Karasakal 
Yerimbet Koldekeuly. The features of the poet are analyzed. Rich in spiritual values, the poet Yerimbet is remembered 
in his instructive poems, rich in reflections. His proverbs prove that they influence the minds of people. The 
contribution of K. Yerimbet's poems to national spirituality is determined. The language of K. Yerimbet is distinguished 
by power, individuality, depth of thought. We have already mentioned that he gives guidance to the future generation in 
his short and concise proverbs. The wishes of the country were differentiated - the interests of the people, educational 

lessons for the younger generation. 
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ПОУЧИТЕЛЬНЫЕ  МЫСЛИ  В  ПРОИЗВЕДЕНИЯХ  КАРАСАКАЛ  ЕРИМБЕТА  КОЛДЕЙБЕКУЛЫ  

 

Аннотация 
 В статье анализируются поучительные мысли в стихотворениях сказителя земли Сыра Карасакал 

Еримбета Колдекейулы. Анализируются особенности поэта. Богатый духовными ценностями, поэт Еримбет 

запоминается в его поучительных стихах, богатых размышлениями. Его пословицы доказывают, что они 
влияют на умы людей. Определен вклад стихов К.Еримбета в национальную духовность. Язык К. Еримбета 
отличается мощью, индивидуальностью, глубиной мысли. Мы уже упоминали, что он дает наставление 
будущему поколению в своих коротких и сжатых пословицах. Были дифференцированы пожелания стране - 
интересы народа, воспитательные уроки для подрастающего поколения. 

Ключевые слова: Духовные ценности, поучительные мысли, национальная духовность, завещательные 

пословицы, образовательные уроки. 
 

Кіріспе. Қазақ ҽдебиетінің ғасырлар бойы ҥзілмеген тарихи жолы ҧлтымыздың қалыптасу даму жолымен 
сабақтас екені белгілі. Рухани мҽдениетіміздің желісін қҧрайтын Сыр сҥлейлері деп аталатын ҿнер 
тарландарының шығармалары ғибраттық, тағылымдық маңызымен ерекшеленеді. 

Тасын тҥртсең, тарихы сҿйлейтін Сыр ҿңірі – киелі мекен десек, бҥгінде тарихи-мҽдени мҧраларымызды 

ел игілігіне айналдыруда ҽлі де болса, зерттеліп, зерделенетін дҥниелер баршылық. 
ҚР Тҧңғыш Президенті Н.Ҽ.Назарбаевтың ―Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру‖ атты бағдарламалық 

мақаласында: ―Ата-бабадан мирас болып қалған қҧнды тағлымдық ойларды зерделеп, жас ҧрпақтың 
тҽрбиесінде қолдану кҥн тҽртібіндегі ҿзекті мҽселе екендігі айқын‖, - деп кҿрсеткендей [1] бҥгінгі жас ҧрпақты 
ата-бабадан жеткен қҧндылықтармен таныстыру қажет, ғибратты ойлардан ҥлгі алу ҿзекті мҽселе екені айқын. 

Сыр сҥлейлерінің арасында кеңінен танымал болған Қарасақал Ерімбет мҧрасы соның бір айғағы іспеттес. 

Ақын мҧраларын зерттеп, пікір айтқан ғалымдар бар десек те, бҥгінде оның толғау-термелеріндегі тҽлімдік-
тҽрбиелік тағлымды ҧрпақ санасына жеткізудің маңызы зор. 

Осы орайда, аталмыш мҽселені шешудің бірден-бір жолы – ҧлттық қҧндылықтарымыз кең сақталған 
Қ.Ерімбет шығармаларындағы ғибраттық ойларды қазіргі жастар бойына адами, қазақы қасиеттерді сіңіру, 
ҧлтжанды, иманды, адамгершілігі мол тҧлғаны қалыптастыру болып отыр. 

Толғау-термелердегі ойшылдық, бодандыққа қарсы дҥниетаным, келешекті болжау, ел қорғау сияқты 

ойлардың кҿрінісінде оның қоғам дамуы мен тағлымдық ықпалы болғандығы анық. 
Толғау туралы зерттеген С.Мҧқанов, А.Байтҧрсынов, Қ.Жҧбанов, Б.Ҽбілқасымов, М.Жармҧхамедов, 

М.Мағауиндердің ойын жинақтап айтсақ: ―Толғау – халықтың тҧрмыс-тіршілігінен алынған жҽне кҿшпелі 
ҿркениет тудырған поэзия тҥрі‖, - демекпіз. 

А.Байтҧрсынов толғауды шартты тҥрде былайша топтаған, сап, марқайыс, намыс, налыс, сҧқтаныс, 
айнамалдау [2, 35]. Ал С.Мҧқанов: нақыл, ереуіл, тіршілік [3, 188]. М.Мағауин: «ой толғау, сыр толғау жҽне 

арнау», - дей келе [4, 140]. ―Біз жыраулар репертуарындағы шығармалардаы бҧлай жіктеуіміз шартты тҥрде 
ғана‖, [5, 128] - дейді. 

Әдістеме. Ғалымдардың осы пікірін ескерсек, Қ.Ерімбет толғау-термелері арқылы кейінгі ҧрпаққа ҥлгі 
боларлық терең толғау, ойнақы терме, аталы ақыл-нақыл сҿздер қалдырған ірі талант иесі екеніне кҿз 
жеткіземіз. 
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Сыр сҥлейлері шығармаларындағы ойшылдық, тҽлім-тҽрбиелік ҧстанымдар ҧрпақ келешегінде маңызды 
қызмет атқарып келеді. 

Қ.Ерімбет толғау-термелеріндегі ғибраттық ойларға талдау-жинақтау жасау ҽдістерін қолдана отырып, 

ойшылдықпен ҧштасқан ҧшқыр қиял жемістерін салыстыра қарастырдық. 
Қ.Ерімбет толғау-термелеріндегі ғибраттық ойлар кеңінен насихатталады. Ҿсиет-насихаттық ҥлгідегі 

тҽлім-тҽрбиеге қҧрылған, мҽн-маңызы ерекше шығармаларының ақиқатын ашуға негіз болатынымен қҧнды. 
Нәтиже. Академик Р.Бердібай: ―Терме айту ҥрдісі ҿзге жерлерде де жоқ емес, дегенмен, олардың қай-

қайсысы да мазмҧн ҽсерлілігі мен сҽнділігі, байлығы жағынан Сыр бойы термесіне бара-бар келеді деу қиын. 
Бҧл ҿңір жыршыларында ҽрбір ҿнердің ырғағына, қҧрылысына, мазмҧнына сҽйкес терменің де сазы ҿзгеріп 

отырады‖, [6, 43] - деп баға береді. 
Осы пікірге сҥйенсек, Қарасақал Ерімбет толғау-термелерінің мазмҧн ҽсерлігі де кейінгі ҧрпаққа ҥлгі 

болары сҿзсіз, ҽдіс-тҽсілдері, тарихилығымен ҿзекті болып отыр. 
Оның толғау-термелері ҿзіндік мазмҧны, мақсаты, кҿркемдігі мол тҽлімді сҿзге бай. Адам бойындағы 

мінез-қҧлық, жақсы қасиеттер, қабілет, оқиға қҧбылыстары термеленеді. Ол жырды кҿбіне жҥрдек ырғақпен 
ҽуенге қҧрып, соңы қысқа тҧжырыммен бҽсеңдетіп аяқтайды. Тыңдаушысын баурап алатын терме сазы мен 

ҽуенге қҧрылған, тҽлімдік мҽні зор жырлар ақын шығармаларының ҿзегі болған. Айтылған мҽселелер ақын 
шығармаларында кҿрініс тапқан. 

Талқылау. Ақынның толғау термелерінде келешек ҧрпақ ғибрат алатын ҿсиеттік мҽні бар, терең 

мағыналы ҧғымдар жиі кездеседі. Адамның асыл қасиеттерін бағалап, жақсының сҿзі, ісі, мінез-қҧлқын 

нақылдарына арқау етеді. 

Мысалы, ―Ҽй, балам, саған насихат‖ атты ҿлеңінде: 

Ерегісіп біреуді, 

Жҽбірлеудің ҿзі – обал. 

Сҿз асырып менсінбеу – 

Емес ол да айла-амал! 

Білімсізден жҿн сҧрап, 

Адасып болма жолда дал 

Ақылмен шеш мың сауал, 

Басыңа қиын іс тҥссе, 

Кемеңгерлерге кеңес сал. [7, 358] – 

деген жолдардан ақын адамды қоғамдық ортада суреттеп, оның мінез-қҧлқын кҿрсету арқылы образын 

ашады. Адам ісімен ғана емес, мінез-қҧлқымен, адамгершілігімен бағаланады. Ол адамға барлық істі ақылмен 

шеш, ақыл-тозбайтын тон, ғылым – таусылмайтын кен екенін тыңдаушысына кеңес беру арқылы ҧғындырады. 

Осылай айтқан нақылдары халық санасында екшеленіп, сҧрыпталып шыққан ғибратты ойлары тыңдаушысын 

ҽсерге бҿлейді. 

Қ.Ерімбет тілінің қҧдіреттілігі оның бейнелілігінде, образдық табиғаты кез-келген сҿзді бейнелей қолдана 

білуінде. Ақын ҿмір қҧбылыстарын жинақтап, типтендіріп, нақтылы бейнелі кҿрініс тҥрінде суреттеп береді. 

Ерімбет ақынның ақындық даралығы, ой тереңдігі, тіл қҧнарлылығы, ҿзіндік сҿз саптауымен 

ерекшеленеді. Бейнелі сҿздерді қҧбылту, кҿркемдік бейнелеу қҧралдары арқылы орамдар, айқындау сҿздер, 

теңеу эпитет, метафора, қайталау мағыналы сҿздерді қолданып ҽдеби бейне жасап, ҿлеңмен ҿрнектеген. 

Қысқа қайырып, тҥйін жасаған нақылдарында тҽлімдік мҽні бар нақыл ҿлең арқылы ҧрпаққа ҿсиетті 

ғибрат айтып, даналық тҧспалдар жасайды. Адамға тҽн абзал қасиеттерді мойындап, ҿнегелік ойларды 

маржандай тізбектеген. 

Оның ―Ҿсиет‖, ―Алашта белгілі бір досың болса‖, ―Ҽр жерде ҥлгі сҿз айтсам-дағы‖, ―Айтамын сҿздің 

тҿтесін‖ тағы сол сияқты термелерін шешендік билікке қҧрған. 

―Ҿсиет‖ термесінде: 

 

Қаншама бір дана болса да, 

Мектеп кҿрмей оңбайды. 

 

Жҧмақтың кілті секілді, 

Ғалымдардың кеңесі. 

 

Ақкҿз туған ақымаққа 

Дария қҧйсаң да толмайды. 

Ойланып келіп толғанам, 

Менің бҧл сҿзім кетпейді 

Тҥсінген ерді тебірентпей, 

- деп ақыл-нақыл айту арқылы термешілік дҽстҥрді еркін меңгерген, насихат ҥлгісін берік ҧстанғанын 

байқатады. 
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Термедегі: ―Ғалымның кеңесі – жҧмақтың кілті‖, - метафора, ―Ақкҿз туған ақымақ‖, - деген эпитеттер 

арқылы образдық бейне жасаған. Нақыл сҿздерде дҽлелдеу мен қорытынды пікір бірдей тҧжырымдалып 

отырған. 

Қарасақал Ерімбет терме-толғауларын шартты тҥрде болса да нақыл сҿз, қанатты сҿз, ақылгҿйлік сҿз деп 

айтуға болады. 

Мысалы, Кҽрілік қатты кесел, артса жҥгін, 

Жоқшылық жапырады ердің тҥгін (6,52) 

 

Қатардан кем боласың айтар сҿзден, 

Жоқ болса ғылым, ҿнер, дҥние мал, - (6, 57) – 

деп байлау тҥйін жасап, нақыл айтады. 

Енді бір ҿлеңде ақылгҿйлік ҿсиет сҿздерді тҿгілте жҿнеледі. 

Алдында дҧшпан аз сҿйле, 

Насихат сҿзді тыңдап ал! (6, 58). 

 

Қалампыр, жҧпар жесең де, 

Иісі болмас анадай. 

Халуа, шекер бал шайна, 

Лҽззаты болмас баладай (6, 59) – 

деп тҧспалдап айтқан тҧжырымдары мен дидактикалық нақыл ҿсиеттерінің тҽрбиелік те, тағылымдық та 

мҽні зор. 

Автор ана мен бала арасындағы мейірім, сыйластықты жеке авторлық теңеу арқылы ―жҧпар исі анадай‖, 

―лҽззаты баладай‖ деп тҥйеді. 

Ақынның арнау-толғаулары: ―Қырық кҽп‖, ―Хангелді Байбосынҧлы Маханның толғауы‖, ―Кҿнек 

Қыпшақбайдың толғауы‖, ―Халықтық қалсын сҿзің қҧлағыңда!‖, ―Қазанбай Қҧттыбайдың толғауы‖, ―Байғабыл 

мен Қартбайға‖, т.с.с. 

Қ.Ерімбет толғауларында терең толғаныс, ақындық дҥниетаным, ҽлеуметтік болжам, ҿмір, дҽуір 

шындығын баяндап, ҿмірден қорытынды жасап, ақыл-нақыл, тҧжырым қамтылған. Белгілі бір кісілерге 

айтылған сҽлем, сын, ҽділ, бата-тілек, ҿсиет ҿлеңдер болып келеді. 

Мҽселен, ―Кҿнек Қыпшақбай толғауында‖ Қыпшақбай деген байдың Мҽриям деген қызын баласы 

Қожахметке айттырып қояды, бай екі жыл ауырып жатады. Оған беретін қалың малы жоқ болған соң, 

Қыпшақбайды бойындағы алуан тҥрлі қасиеттерді жырлап, моральдық болмыстарды реттеп отыратын ҿнегелік 

ҧстанымы мол толғау жазған. Толғауда ақын дҥниенің ҿткіншілігін, ҿлімнен ешкім қашып қҧтыла алмайтынын, 

ел-жҧртқа мҽлімдеп тҧжырым жасайды. Толғаудың бір тирадасында: 

Тҿбеңнен керуен кҿшіп жол салса да, 

Қыла бер кешірімді малабастай. 

Қадір тҧт халық жақсысын, кҿрме дҧшпан, 

Ҿзіңе кҥш бітсе де, қыран қҧстай (6, 102). 

Ҥзіндідегі ҽрбір сҿздің астарында қоғамды қҧрушы адамның қандай болмағы аңғарылып тҧр. Жақсы мен 

жаман арасын ашып адам тҽрбиесіндегі ҿзекті мҽселені қозғайды. Терең пайымдаулар арқылы жақсыдан 

қажетін ҿзіңе ҥлгі ал деген ойлардың тҽлім-тҽрбиелік ҽсері айрықша маңызды. 

Қ.Ерімбет толғауларында кейбір шҧрайлы теңеулер мен ақыл-нақыл ҿсиеттер, ҿмір шындығы мен 

деректер мол кездеседі. Мазмҧны терең, ойы салмақты толғауларында жазылу тарихы, кімге арналғаны да 

айтылады. 

Қорытынды. Тҧжырымдарды жҥйелей отырып, мынандай тҥйінді байлам жасадық. Тҽлімдік-тҽрбиелік 

мҽні бар толғау-термелерінде ақын жақсылық, ізгілік туын жоғары кҿтеріп, ҧрпақты гуманизмге, 

адамгершілікке ҥндейді. Ҿмірдегі барлық жақсылықты кҿңілге тоқып, зердеге сіңіруде ҥлгі-ҿнеге алатын 

ғибраты мол сҿздері кейінгіге ҿнеге қалдырумен қҧнды. 

Тарыққанда кҿрген жақсылық, 

Сағынып кҿрген перзенттей, 

Менің сҿзім кетпейді, 

Тҥсінген ерді тебірентпей, - 

деп ақын ҿзі айтқандай ҿлеңнен ғибрат алу керектігін ҧсына отырып, ҿз ойын анық білдіруді мақсат етеді. 

Ол ҿмір – ҿлең, ақын – ҿнер, халық деген ҧғымдарды ҧштастыра жырлап, тҧшымды байлам жасаған. Толғау-

термелеріне осы мақсатты ҿзек еткен. 

Оқырман оның толғау-термелерінен ҿзіне ҿнеге алады. Қарасақал Ерімбетті ҿзі тҧстас ақындардың 

ешқайсымен ауыстыра алмайсыз. Ҿзіндік қолтаңбасы бар, стилі айқын, нақыл-ақыл, ғибрат сҿздері тҥгел 

тҽрбиеге толы қазіргі заман тілегімен ҥндесіп жатыр, халық арасында тҽлімдік ықпалы зор. 

Ақын толғау-термелерінің лейтмотиві – адами қҧндылықтар. Олар кҿркем туындылар мен шҧрайлы тілмен 

жастардың ҿзін танып білуіне баулиды. Бҧл бҥкіл ел тілегі, халық мҥддесі, болашақ қамы ҥшін айтылған 

тҽлімдік мҽні зор тағылымдар деп білеміз. 
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“КӚНЕ ЖҦРТ” ӘҢГІМЕСІНДЕГІ КЕЙІПКЕРДІҢ ДӘРМЕНСІЗДІК ЭСТЕТИКАСЫ 

 

Аңдатпа 

Бҧл мақалада Жҧмекен Нҽжімеденовтың ―Кҿне жҧрт‖ ҽңгімесі жан-жақты талданады. Ҽңгімеге авторлық 

концепция тҧрғысынан, кҿркемдік қҧрылым тҧрғысынан талдаулар жасалады. Кҿркемдік детальдардадың 

орныды-орынсыз қолданысы қарастырыларды. Троп жҽне фигураның тҥрі айқындалады. Басты кейіпкерге 

психоаналитика жасалады. 

Сонымен қатар қазіргі ҽдеби ҥдерістегі психоанализ кҿріністері сараланды. Мазмҧндық жҽне пішіндік 

тҧрғыдан талданып, кҿркемдік ҽлеміне шолу жасалады. Сюжеттік байланыстардың ҽлсіз тҧстары кҿрсетіледі. 

Зигмунд Фрейдтің ―Тҥс кҿру‖ философиялық тҧғырнамасына сҥйене отырып кейіпкерге психоаналитика 

жасалады.  

Мақаланың маңыздылығы ҿткен дҽуір прозасында талданбай кеткен Жҧмекен ҽңгімелерінің кҿркемдік 

қҧрылымын талдау болса. Ҿзектілігі сол кезеңдегі ҽңгімелерден артықшылығы мен кемшілігін салғастыра 

отырып, басты кейіпкердің жасалу тҽсілдерін айқындау. Кейіпкердің парадокске толы оқиғаларды 

психологиялық санаттан сана дуэліне шығуын, жан мен ақыл арпалысын екшелеп талдау арқылы дҽрменсіздік 

эстетикасының мҽнін ашу. Қоғамдық қҧбылыстағы санаға симайтын іс-ҽркет пен ғаділетсіздік шырмауында 

қалған кейіпкердің жан дегенде жалғыз жарынан кҿрген қиянатының басты кейіпкерді дҽрменсіздік 

эстетикасына жетелегенін кҿрсету. 

Тҥйін сӛздер: психоанализ, ҽңгіме, эстетика, кейіпкер, психоаналитика, конденцасия, таным 
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AESTHETIC IMPERMANENCE HERO STORY “КӚНЕ ЖҦРТ”  

 

Abstract 

This article analyzes in detail the story of Zhumeken Nazhimedenov ―Кҿне жҧрт‖. The analysis of the story is 

carried out from the point of view of the author's concept, from the point of view of the artistic structure. In artistic 

details-inappropriate use. The path and shape type are determined. A psychoanalyst is created for the main character. 

We also analyzed the manifestations of psychoanalysis in the modern literary process. It is analyzed from a 

meaningful and formal point of view, and an overview of the artistic world is given. Weak points of plot connections 

are shown. On the basis of Sigmund Freud's philosophical platform "vision of color", a psychoanalyst of the hero is 

created. 


